
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 162 registro deliberazioni Seduta del 26-11-2024 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

"Treno della Memoria" 2025: Adesione al Progetto. Approvazione dello 
schema di Convenzione e dello Schema di Avviso. 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di novembre alle ore 16:30 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore P 

ORLANDO Tiziana Assessore P 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 26-11-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Mauro Varratta 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 26-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 Dott.ssa Manuela RUSSO 
 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza, nel rispetto del Regolamento approvato con 
propria deliberazione n. 99 del 02.08.2024. 
Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Comunali Daniele Vitali, Tiziana Orlando e 
Nutricati Francesco. 
Assiste dalla Sala Giunta presso la sede municipale il Segretario Comunale Dott. Davide Bisanti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  

- l’Associazione Culturale “Treno della Memoria” è un ente di promozione sociale che da molti 

anni promuove progetti di educazione alla Memoria, di educazione alla cittadinanza attiva e di 

educazione all’impegno, sia civico che personale;  

- a tal fine dal 2004, con il supporto di diversi enti finanziatori, è nato il Progetto “Treno della 

Memoria”, che ha coinvolto nelle edizioni passate oltre 60.000 giovani cittadini di tutta Italia;  

VISTA la nota inviata dall’ Associazione Treno della Memoria acquisita al Protocollo comunale n. 

21433 del 26.11.2024 con la quale anche per quest’anno l’Associazione propone di coinvolgere in 

tale iniziativa, attraverso le Amministrazioni comunali interpellate, ragazzi e ragazze in un viaggio 

didattico nella storia e nella memoria che vedrà la visita del ghetto ebraico di Cracovia e ai campi di 

concentramento e sterminio di Auschwitz e Birkenau;  

PRESO ATTO che l’iniziativa si svilupperà in due fasi:  

 un ciclo di appuntamenti composto da un numero di incontri che hanno come obiettivo 

quello di fornire un background generale storico del periodo della Seconda Guerra Mondiale e dei 

Totalitarismi fascisti europei (momenti di formazione accademica e laboratoriale), di favorire la 

conoscenza tra i partecipanti al progetto e sono propedeutici al viaggio;  

 un viaggio di otto giorni con bus granturismo che prevede la visita di Cracovia ed in 

particolare del ghetto ebraico, della fabbrica di Schindler e i campi di sterminio di Auschwitz-

Birkenau e che si svolgerà – salvo cause di forza maggiore – tra i mesi di gennaio e marzo 2025. 

Quota complessiva di progetto: 400,00 euro.  

CONSIDERATO  

- che lo spirito educativo del progetto è il recupero della memoria e della testimonianza storica 

come mezzo per stimolare i giovani all'impegno e alla consapevolezza;  

- che l’adesione all’iniziativa prevede la sottoscrizione di apposita Convenzione tra l’Ente Comune 

e l’Associazione Treno della Memoria, con sede legale a Lecce, in via Regina Elena n. 1/B, C.F. 

97799260019, legalmente rappresentata dal Presidente sig. Paolo Paticchio;  

VISTO lo schema di Convenzione prodotto dall’Associazione “Treno della Memoria”, allegato in 

atti per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 

 3 

CONSIDERATO, inoltre, che questa Amministrazione intende favorire la partecipazione di n. 4 

(quattro) giovani di Gagliano del Capo (di età compresa tra i 18 e i 30 anni), contribuendo al 

pagamento dell’intera quota di viaggio pari a € 400,00 per una spesa complessiva di € 1.600,00; 

RICONOSCIUTI il valore dell’iniziativa e i suoi risvolti di carattere sociale e dato atto che la 

stessa:  

- è in linea con i principi e i contenuti dello Statuto Comunale e con le attività programmatiche 

dell’Amministrazione comunale;  

- si caratterizza come iniziativa di pubblico interesse;  

RITENUTO, condividendo pienamente lo spirito dell’iniziativa:  

- di aderire all’iniziativa “Il Treno della Memoria” - edizione 2025 – consentendone la 

partecipazione a n. 4 (quattro) giovani di Gagliano del Capo;  

- di approvare lo schema di Convenzione, prodotto dall’Associazione Treno della Memoria, con 

sede legale a Lecce, in via Regina Elena n. 1/B, C.F. 97799260019, legalmente rappresentata dal 

Presidente sig. Paolo Paticchio, allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

- di garantire il pagamento dell’intera quota di viaggio per n. 4 (quattro) giovani;  

- di bandire, a tal fine, un Avviso pubblico per la partecipazione alla stessa iniziativa, contenente 

tutti i requisiti necessari per la partecipazione e la relativa domanda;  

VERIFICATO che il capitolo 523 “Contributi ad associazioni” del Bilancio di previsione 2024-

2026, sul quale la spesa verrà imputata, con assegnazione delle relative somme al Responsabile del 

Settore AA.GG., presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO, pertanto, di voler provvedere in merito demandando al Responsabile del Settore 

competente la predisposizione di un bando pubblico e ogni altro atto consequenziale;  

VISTI  

- Il D.Lgs. n. 267/2000;  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- Viste: 

- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 12.03.2024 di approvazione del DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di C.C. n. 4 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 

e relativi allegati;  

- la deliberazione di G.C. n. 95 del 22.07.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024 – 2026;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti  

Responsabili dei Servizi;  



 

 4 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;  
D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE ATTO ed approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2) DI ADERIRE al Progetto “Treno della Memoria 2025”, organizzato e proposto 

dall’Associazione Culturale “Treno della Memoria”, con sede legale a Lecce, in via Regina 

Elena n. 1/B, C.F. 97799260019, contribuendo al pagamento dell’intera quota in favore di n. 

4 (quattro) giovani di Gagliano del Capo al costo di € 400,00 cadauno, per un costo 

complessivo di € 1.600,00; 

3) DI APPROVARE lo schema di Convenzione, prodotto dall’Associazione Treno della 

Memoria, con sede legale a Lecce, in via Regina Elena n. 1/B, C.F. 97799260019, 

legalmente rappresentata dal Presidente sig. Paolo Paticchio, allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI SELEZIONARE n. 4 (quattro) giovani di Gagliano del Capo per il viaggio educativo in 

questione, le cui date di partenza previste sono comprese nel periodo tra i mesi di gennaio e 

marzo 2025, attraverso un avviso pubblico; 

5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 1.600,00 trova copertura sul capitolo 523 

“Contributi ad associazioni” del Bilancio di previsione 2024-2026, corrente esercizio 

finanziario; 

6) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la selezione dei partecipanti, nonchè 

l'informativa privacy e lo schema di domanda, tutti allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

7) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore AA.GG. il compimento degli atti 

consequenziali al presente provvedimento; 

8) DI DICHIARARE, data l’urgenza a provvedere, con separata ed apposita votazione 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4° D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 
  



 

 5 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


